ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE L ICENCIATURA EM COMPUTAÇÃO

DA UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - CAMPUS GARANHUNS , REALIZADA NO DIA 28 DE JUNHO

DE 2017.

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO – UPE
Multicampi Garanhuns,  Caruaru, Salgueiro e Arcoverde

Rua Capitão Pedro Rodrigues, 105 – São José – Garan huns – PE
CEP: 55.294-902 – Fone: (87) 3761-8210 / Fax: (87) 3761-8214

C.N.P.J.: 11.022.597/0007-87

LICENCIATURA EM COMPUTAÇÃO, CAMPUS GARANHUNS

Aos vinte e oito dias do mês de maio de dois mil e dezessete, as quatorze horas, na sala de 1
videoconferência da Universidade de Pernambuco/Campus Garanhuns e na sala 14 do NEAD da Reitoria 2
da UPE, ocorreu a reunião ordinária do Pleno do Colegiado do Curso de Licenciatura em Computação, da 3
Universidade de Pernambuco/Campus Garanhuns, por convocação do coordenador do curso Profº. Cleyton 4
Mário de Oliveira Rodrigues. Compareceram os professores: Profº. Andson Marreiros Balieiro, Profº. 5
Cleyton Mário de Oliveira Rodrigues, Profº. Jackson Raniel Florencio da Silva, Profº. João Fausto Lorenzato 6
de Oliveira, Profª Maria Vitória Ribas de Oliveira Lima, Profª. Sônia Regina Fortes da Silva, e a Profª. Tarcia 7
Regina. Participaram também os discentes: Gabriel Ferreira Rodrigues, José Carlos Félix Barbosa, Alison 8
Teles Cavalcanti, Arianne Sarmento Tocarte e Denis de Góis Marques. Ao começar a reunião, o professor 9
Cleyton Rodrigues agradeceu a presença de todos e todas, e iniciou com o primeiro ponto da pauta: 10
Socialização da DE do Professor Jackson Raniel Flor encio da Silva . Na ocasião, o profº. Cleyton 11
Rodrigues continuou com a palavra e prosseguiu com a leitura do parecer feito pelo Profº Emanoel Barreiros 12
a respeito do projeto de pesquisa que o Profº. Jackson Raniel estava a submeter para a implantação do 13
regime de dedicação exclusiva (DE). Como o parecer fora favorável à proposta, a palavra foi então passada 14
para o Profº. Jackson Raniel que explanou brevemente sobre o projeto. Todos os presentes concordaram 15
como a solicitação de DE. O segundo ponto a ser apreciado foi a Solicitação de Renovação de DE da 16
Professora Sônia Fortes . De maneira análoga ao ponto anterior, a Profª Maria Vitória Ribas leu o parecer 17
que escreveu em favor da aceitação do projeto de pesquisa apresentado pela Profª. Sônia Fortes. Abriu-se, 18
então, um espaço para que a Profª. Sônia Fortes explanasse a respeito de seu projeto que foi aceito por 19
todos os presentes. Dando continuidade, o ponto 03 tratou da Apresentação da Nova Gestão da TEC Jr 20
(Jun/17 – Maio/18) . O aluno e presidente da nova gestão, José Carlos Felix, foi apresentado pelo Profº. 21
Cleyton Rodrigues e teve espaço para falar brevemente sobre os objetivos e a equipe que vai compor a 22
gestão. Os pontos 04 e 05 - Informes DE e Informes Gerais -, foram tratados em conjunto. A Profª. Sônia 23
Fortes falou sobre o processo para requisição de implantação e renovação de DE e enfatizou a necessidade 24
de que os pedidos de renovação sejam feitos, no mínimo, 3 messes antes do fim do prazo da concessão 25
anterior. Profº Cleyton seguiu dando esclarecimentos sobre o pedido e o gozo da licença prêmio e 26
ressaltando a importância da participação de toda comunidade da UPE no I Encontro Multicampi da UPE 27
que será realizado nos dias 18, 19 e 20 de agosto do ano corrente, no campus Garanhuns. A Profª. Sônia 28
Fortes levantou sua preocupação com a avaliação do ENADE que se aproxima e todos concordaram em, se 29
necessário, convocar uma reunião de Pleno extraordinária no mês de julho para exclusivamente desse 30
assunto. 31

Sem mais pontos para discussão, o professor Cleyton Rodrigues agradeceu a presença de todos e todas, e 32
finalizou a reunião, na qual eu, Jackson Raniel Florencio da Silva, secretariando os trabalhos, lavrei a 33
presente ata, que vai assinada pelos presentes. 34

 35
 36
 37
 38
 39
 40
 41
 42
 43
 44
 45
 46

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE L ICENCIATURA EM COMPUTAÇÃO

DA UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - CAMPUS GARANHUNS , REALIZADA NO DIA 28 DE JUNHO

DE 2017.

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO – UPE
Multicampi Garanhuns,  Caruaru, Salgueiro e Arcoverde

Rua Capitão Pedro Rodrigues, 105 – São José – Garan huns – PE
CEP: 55.294-902 – Fone: (87) 3761-8210 / Fax: (87) 3761-8214

C.N.P.J.: 11.022.597/0007-87

LICENCIATURA EM COMPUTAÇÃO, CAMPUS GARANHUNS

 47

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE L ICENCIATURA EM COMPUTAÇÃO

DA UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - CAMPUS GARANHUNS , REALIZADA NO DIA 28 DE JUNHO

DE 2017.

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO – UPE
Multicampi Garanhuns,  Caruaru, Salgueiro e Arcoverde

Rua Capitão Pedro Rodrigues, 105 – São José – Garan huns – PE
CEP: 55.294-902 – Fone: (87) 3761-8210 / Fax: (87) 3761-8214

C.N.P.J.: 11.022.597/0007-87

LICENCIATURA EM COMPUTAÇÃO, CAMPUS GARANHUNS

 48